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I. Úvod

Jedním z často diskutovaných problémů moderní doby jsou tzv. civilizační choroby. Tímto

termínem se označuje skupina onemocnění, jejichž výskyt je spojován s životním stylem

dneška. Jedná se především o špatný způsob stravování, úbytek fyzické aktivity, stres,

kouření, změny životního prostředí atd. Je to různorodá skupina nemocí, mezi které řadíme

například: onemocnění kardiovaskulárního systému (ateroskleróza, infarkt myokardu,

hypertenze, cévní mozková příhoda), různé typy alergií, astma, obezita, diabetes mellitus,

nádory, zánětlivá revmatická onemocnění kloubů, deprese, některé vrozené vývojové vady a

v neposlední řadě demence různé etiologie včetně Alzheimerovy choroby.

Tato diplomová práce má fragmentárně přispět k poznání účinku přírodních látek

s ohledem na jejich další studium v rámci neurodegenerativních poruch, u kterých dochází

k poškozování a odumírání některých typů nervových buněk. K degeneraci nervových buněk

CNS způsobující jejich smrt vedou patologické procesy jako excitotoxicita, oxidační stres a

apoptóza. Neurony CNS mají ve srovnání s jinými tělesnými buňkami velmi omezenou

schopnost regenerace, proto je při jejich smrti ztráta trvalá. Úbytek nervových buněk

vyvolává změny řady různých funkcí CNS, spojené s demencí, což je stav ireverzibilních a

postupujících poruch vyšších kortikálních funkcí, kdy jsou poškozeny učení a paměť, kontrola

emocionálních reakcí, kvalita vědomí. Demence může mít původ vaskulární (multiinfarktová

demence), nebo je nejčastěji spojena se stavy, jako jsou Alzheimerova, Parkinsonova či

Huntingtonova nemoc[1]. Farmakoterapie demencí může být dělena na farmakoterapii

kognitivních (poznávacích) funkcí, které jsou postiženy primárně, a ostatních funkcí (poruch

chování, spánku, emocí, léčbu přidružených delírií atd.)[2].

Parkinsonova nemoc je neurologická extrapyramidová porucha způsobená

neurodegenerací zejména dopaminergních neuronů bazálních ganglií (nucleus caudatus,

putamen, pallidum). Symptomaticky obdobný parkinsonský syndrom může vzniknout jako

následek virové encefalitidy, cerebrovaskulárních poruch, anoxie při úrazech hlavy nebo

otravách (např. těžkými kovy nebo oxidem uhelnatým). Ztráta dopaminergních neuronů je

největší v substantia nigra a degenerace postihuje též dopaminergní zakončení v corpus

striatum, kde jsou přítomny ve velké denzitě dopaminové receptory D1 (excitační) a D2

(inhibiční). Proto příznaky obdobné Parkinsonově nemoci – ztrátu kontroly nad volními

pohyby – způsobuje také potlačení funkce dopaminových receptorů při aplikaci klasických

neuroleptik (fenothiazinů, butyrofenonů), benzamidů, reserpinu či metylDOPA. Jedná se

zvláště o hypokinezi. Další hlavní příznaky parkinsonismu – svalová rigidita a tremor
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(mizející jen ve spánku) – jsou způsobeny kompletními změnami v aktivitě i dalších

neurotransmiterových systémů (acetylcholin, noradrenalin, 5-HT, GABA), podobně jako

doprovodné mentální změny. Léky užívané při Parkinsonově nemoci mají za úkol působit

proti nerovnováze dopaminergních a acetylcholinergních funkcí ve striatu zejména posílením

dopaminergních funkcí, nebo také vlivem anticholinergním. Lékem volby je prekurzor

dopaminu L-DOPA, protože dopamin sám neprochází hematoencefalickou bariérou (HEB).

L-DOPA je ovšem z 99 % odbourána už na periferii a centrálních účinků by dosahovalo

pouze 1 % z podané dávky, proto se kombinuje s karbidopou nebo benserazidem – inhibitory

DOPA-dekarboxylázy. Z dalších skupin léčiv jsou důležité selektivní inhibitory MAO-B

(selegilin), deriváty námelových alkaloidů (stimulují dopaminergní receptory), amantadin

(zvyšuje uvolňování dopaminu), anticholinergika a převahou účinku v CNS (trihexyfenidyl,

benzatropin, biperiden, orfenadrin), některá H1-antihistaminika a tricyklická antidepresiva[3].
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Na rozdíl od Parkinsonovy choroby, charakteristické převažující hypokinezí, je

Huntigtonova nemoc poruchou hyperkinetickou s výskytem abnormálních pohybů určitých

svalových skupin (chorea). Podobně jako u parkinsonismu je neuropatologický nález

nejvýraznější v bazálních gangliích, kde neurodegenerace postihuje nejvíce cholinergní a

GABA-ergní neurony. Dopaminová aktivita ve striatu je zvýšená, zřejmě pro ztrátu

inhibičního vlivu GABA. Pohybová porucha je spojená s demencí a začne se projevovat

nejčastěji ve středním věku (30-50 let). Je dědičně přenášená autosomálně dominantním

genem. Bílkovina kódovaná tímto genem (huntingtin) ovlivňuje funkci některých dalších

regulačních neuronových proteinů, čímž napomáhá procesům excitotoxicity a apoptózy.

V současné době preferovaná farmakoterapie Huntingtonovy nemoci využívá léčiv z řady

neuroleptik potlačujících dopaminovou aktivitu na úrovni specifických receptorů. Léčba

ovšem nepostihuje demenci, která má zřejmě původ v neurodogenerativním postižení

kortikálních neuronů. Alternativní možností je podávání léků přispívajících k depleci

dopaminu (reserpin, meserpin, tetrabenazin), které však mají závažné nežádoucí účinky –

vyvolávající depresi a hypotenzi. Ke zmírňování motorických příznaků nemoci se využívají

též GABA-ergní centrální myorelaxancia např. baklofen. Ke zpomalení progrese demence je

možno podávat léky snižující excitotoxicitu[4].
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Těžiště této diplomové práce ovšem spočívá ve screeningu alkaloidů s potenciálně

anticholinesterázovou aktivitou. Z toho vyplývá, že největší uplatnění by mohly mít tyto látky

v léčbě Alzheimerovy choroby, kde jsou právě inhibitory acetylcholinesterázy základní

terapeutickou skupinou léků.

Alzheimerova choroba je nejen nejčastěji se vyskytující demencí, ale také jedna

z nejčastějších primárních příčin smrti. Farmakoterapie Alzheimerovy choroby vychází

z dosud známých patogenetických mechanismů. Onemocnění se vyznačuje tím, že již

v počátcích je porušen centrální acetylcholinergní systém, který je důležitý mimo jiné pro

mechanismy krátkodobé paměti a paměťové konsolidace (vštípivosti). Je podstatně snížena

tvorba a uvolnění acetylcholinu z presynaptických zakončení. Snížena je hladina

cholinacetyltransferázy a zároveň je snížen vstup cholinu do neuronů i využitelnost

acetylkoenzymu A. Současně je snížen i počet nikotinových receptorů, zatímco počet

muskarinových zůstává relativně nezměněn. Acetylcholin je odbouráván v synaptické štěrbině

enzymy acetylcholinesterázami. V lidském mozku se vyskytují dvě formy

acetylcholinesterázy, majoritní forma G4 a minoritní G1, jejíž proporce se však u

Alzheimerovy choroby výrazně zvyšuje. U Alzheimerovy choroby se na odbourávání

acetylcholinesterázy podílejí také butyrylcholinesterázy, které jsou tvořené v oblasti

akumulací patického proteinu beta-amyloidu. Látky zlepšující funkci centrálního

acetylcholinergního systému se nazývají kognitiva. Mezi ně náleží např. prekurzory tvorby

acetylcholinu, inhibitory cholinesteráz, agonisté muskarinových a nikotinových receptorů.

Nejdůležitější v klinické praxi jsou inhibitory cholinesteráz. Jsou to dosud nejúčinnější léčiva

pro terapii lehkých až středně pokročilých alzheimerovských demencí a demencí s Lewyho

tělísky. Klinickými studiemi se ověřuje jejich účinnost u jiných typů demencí – vaskulárních,

parkinsonských, Huntingtonovy chorey a dalších. Centrální inhibitory cholinesteráz musí

dobře procházet hematoencefalickou bariérou, ovlivňovat specificky mozkové formy

cholinesteráz a být dobře tolerovány. Podstatou terapeutického působení je zablokování

enzymů odbourávajících acetylcholin, a tím prodloužení jeho vazby na své receptory

s následujícím zvýšením acetylcholinergní transmise. Inhibitory acetylcholinesteráz mají

efekt především na zpomalení průběhu demencí a na oddálení přechodu demence do těžkých

stádií, kdy jsou již pacienti nesoběstační. Inhibice probíhá buď reverzibilním způsobem –


[…]


používaným do soustavy, ačkoliv byla tato alkalizační přísada i po 10min. odvětrávání

v proudu studeného vzduchu ještě z vrstvy slabě cítit. Rozdělená alkaloidní směs reagovala

v podstatně širším měřítku než při použití neutrální soustavy, což je patrné na první pohled, i

když je z bazické soustavy z technického hlediska méně čitelný.
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Peumus boldus – list: lze říci, že pozitivní reakce nastala u všech typů sledovaných výtřepků

(L, A, A1, B) Tato skutečnost je o zajímavější, že v literatuře nejsou žádné údaje o tom, že by

boldin nebo jeho deriváty podobnou aktivitu měly, a proto je tento rostlinný zdroj rozhodně

vhodný pro další studium.

Výsledky své diplomové práce bych shrnula takto:

1) bioautografická metoda využívající na TLC barevné reakce s 1-naftylaminem a Fast

Blue B Salt je vhodná a dobře použitelná,

2) pro bližší studium se jako vhodné ukazují taxony Corydalis cava – oddenky (L, A,

A1, B, J, E), Papaver somniferum – makovina (L, A, B) a Peumus boldus – list (L, A,

A1, B)

3) použít vždy soustavu jak neutrální, tak bazickou (které budou vybrány z předběžného

studia chromatografického chování extraktů),

4) na základě velmi dobře vypracované TLC se pokusit o denzitometrickou kvantifikaci

jednotlivých skvrn,

5) pro další studium tohoto typu nemá smyslu sledovat aktivitu výtřepků s obsahem

kvarterních jodidů: tyto látky nepřecházejí přes hematoencefalickou bariéru a jejich

účinek je v živém biologickém systému prakticky nulový.
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VII. Abstrakt

V rámci diplomové práce byl proveden screening látek alkaloidní povahy některých

zástupců čeledí Papaveraceae a Fumariaceae na inhibici acytylcholinesterázy (AChE). Byla

vypracována metoda přípravy optimálních extraktů (alkaloidních koncentrátů určitého typu) z

různých morfologických částí rostlin Corydalis cava (L.) Schweigg. et Koerte (kořen),

Uncaria tomentosa (WILLD.) DC. (kůra), Tabebuia impetiginosa (Mart. ex DC.) Stangl.

(kůra), Peumus boldus (Molina) (list) a Papaver somniferum L. (makovina).

Po přípravě primárního extraktu, jeho okyselení a předčištění, byly připraveny

výtřepky různé bazicity extrakcí diethyletherem (L, pH ∼2; A, pH ∼8; B, pH ∼12) nebo

chloroformem (A1, pH~8; J, pH ∼3; E, pH ∼10). Jednotlivé typy výtřepků byly analyzovány

TLC v neutrální a bazické soustavě na silikagelu a testovány na obsah alkaloidů

(Dragendorffovo činidlo). Výtřepky s obsahem alkaloidů byly dále spolu se standardy

(fysostigmin, galanthamin) podrobeny bioautografické metodě sloužící ke zjištění inhibiční

aktivity na AChE. AChE pocházela z elektrického úhoře, pro barevnou reakci byl zvolen 1-

naftylacetát a Fast Blue B sůl; pozitivní reakcí znamenající inhibici AChE byly bílé skvrny na

fialovém pozadí.

Ve všech sledovaných vzorcích rostlinného materiálu byla prokázána přítomnost

inhibitorů AChE, kteří vykazovaly různý stupeň aktivity. Pro další studium (izolaci účinných

látek) však mají význam pouze taxony Corydalis cava (L.) Schweigg. et Koerte, Peumus

boldus (Molina) a Papaver somniferum L.
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Abstract
Řepová, L.: Biological activity of plant metabolites VI. Influence of alkaloids from several

taxons of plants on acetylcholinesterase. Diploma thesis, Charles University in Prague,

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, 2007.

In content of the diploma thesis it was realized screening of the alkaloids of some

taxons of tribes Papaveraceae and Fumariaceae on acetylcholinesterase inhibition. It was

introduced a method for obtaining optimum extracts (alkaloidal concentrates of certain type)

from various morphological parts of plants Corydalis cava (L.) Schweigg. et Koerte (root),

Uncaria tomentosa (WILLD.) DC. (bark), Tabebuia impetiginosa (Mart. ex DC.) Stangl.

(bark), Peumus boldus (Molina) (leaf) a Papaver somniferum L. (poppy head).

After the preparation of primary extract, its acidification and preliminary cleaning,

extracts of different basicity were prepared by extraction either by diethyl ether (L, pH ∼2; A,

pH ∼8; B, pH ∼12) or by chloroform (A1, pH~8; J, pH ∼3; E, pH ∼10). Single types of

extracts were eluted by means of TLC metod both in neutral and in alkaline system of

solvents on the silica gel and were tested on contents of alkaloids (detected by Dragendorff

agent). Extracts contaning alkaloids were further checked together with standards

(physostigmine and galanthamine) by aid of bioauthographic method serving for detection of

inhibition activity on acetylcholinesterase. AChE originated from electric eel, for colour

reaction 1-naphtyl-acetate and Fast Blue B salt were chosen. Spots of the TLC plate which

contained AChE inhibitors showed up as white spots against the light violet background.

The attendance of AChE inhibitors of variant activity level has been proved in all

tested samples of plant materials. But only the taxons of Corydalis cava (L.) Schweigg. et

Koerte, Peumus boldus (Molina) a Papaver somniferum L have an importance for the next

study (isolation of active substances).

Key words: plants, alkaloids, acetylcholinesterase inhibition, TLC, bioautographic method,

Corydalis cava (L.) Schweigg. et Koerte, Uncaria tomentosa (WILLD.) DC., Tabebuia

impetiginosa (Mart. ex DC.) Stangl., Peumus boldus (Molina), Papaver somniferum L.

- 55 -
