Téma diplomové práce Biologická aktivita obsahových látek rostlin VI. Vliv alkaloidů z různých rostlinných taxonů na acetylcholinesterázu
Jméno studenta, studentky Lucie Řepová
Jméno oponenta PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce studentky Lucie Řepové je experimentálního charakteru a je členěna obvyklým způsobem do 7 kapitol. Práce má celkový rozsah 57 stran, a to včetně 3 tabulek, 18 obrázků a 17 citací literatury.

Studentka se podílela na vypracování metody přípravy optimálních extraktů z drog (Corydalis cavae rhizoma, Uncariae tomentosae cortex, Tabebuiae impetiginosae cortex, Papaveris immaturi fructus a Boldo folium), jejich připravení a otestování pomocí bioautografické metody sloužící ke zjištění inhibiční aktivity acetylcholinesterázy (AChE).

V teoretické části je důkladně popsána Alzheimerova choroba včetně její terapie a dále následuje přehledný popis zpracovávaných drog z rostlin: Corydalis cava, Uncaria tomentosa, Tabebuia impetiginosa, Papaver somniferum a Peumus boldus, včetně jejich farmakologických účinků. Experimentální část zahrnuje kapitolu Všeobecné postupy, Potřeby, Přípravu sekvenčních extraktů a Bioautografickou metodu. V kapitole Výsledky najdeme obrázky chromatogramů a tabulku se záznamem počtu skvrn indikujících inhibici AChE. Na základě vyhodnocení bioautografické metody se jeví jako vhodné pro další studium taxony Corydalis cava, Peumus boldus a Papaver somniferum.

Chyby v textu se vyskytly jen velmi sporadicky, např. etanol, 40°C (str. 29), éter (str. 33). Latinské názvy bakterií se píšou kurzívou (str. 17). U popisu rostlin bych napsala i český název, jestliže existuje. Doplnila bych schéma u přípravy extraktů pro větší přehlednost a také obrázky zkoumaných rostlin. Líbilo se mi vložení chromatogramů na str. 47 jako dokladového materiálu vlivu vyvíjecí soustavy na detekci inhibice AChE.

K práci mám následující dotazy:

- 1) Pod jakým latinským názvem bývá častěji uváděna rostlina *Origanum majorana* L.? Doporučovala bych pro ověření názvů rostlin používat Květenu České republiky.
- 2) Které alkaloidy mohou být zodpovědné za alergické kontaktní dermatitidy u zaměstnanců při práci s opiem (str. 24)?
- 3) Tušíte, čím byl způsoben nezdar chromatografie u *Uncaria tomentosa* zmíněný v Diskusi (str. 52)?

Drobné připomínky v žádném případě nesnižují kvalitu provedené práce. Práce splňuje všechny předpoklady kladené na tento typ kvalifikačních prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne

Podpis oponenta diplomové práce